
Projekt CEO „Młody Obywatel” 

w Gimnazjum nr 2 

Ogólnym celem projektu CEO „Młody Obywatel” jest umożliwienie młodym ludziom 

prowadzenia działań służących wzrostowi zaufania, współpracy miedzy ludźmi, poczucia 

tożsamości lokalnej i lepszej komunikacji w społecznościach lokalnych. 

Uczniowie Klubu Europejczyka „Ad Astra” w Gimnazjum nr 2 im. Juliusza 

Słowackiego biorący udział w projekcie badali lokalny kapitał społeczny. Na podstawie 

wniosków wyciągniętych z badań młodzi ludzie zaangażowali się w działania budujące 

kapitał społeczny w tych obszarach, w których jego stan jest najsłabszy. W ten sposób zrodził 

się pomysł własnego projektu promującego tożsamość lokalną zatytułowany „Kalisz 

wielokulturowy w zabytkowych nagrobkach”. Jego celem jest promowanie Kalisza jako 

miasta wielokulturowego, poszukiwanie „historii ukrytych w nagrobkach” oraz zachowanie 

pamięci o starych, zabytkowych cmentarzach.  

Wszystkie młodzieżowe działania lokalne, podejmowane w ramach projektu, zostały 

przedstawione w czasie prezentacji lokalnej 20 maja, podczas XVIII edycji Wojewódzkiego 

Konkursu Wiedzy o Samorządzie Terytorialnym – etap powiatowy, który odbył się w naszej 

szkole.  

Działania uczniowskie w programie „Młody Obywatel” przedstawione na prezentacji 

lokalnej: 

Uczniowie badali kapitał społeczny, zebrali i podsumowali zgromadzone informacje na 

temat zasobów społeczności lokalnej. W tym celu opracowali mapę społeczności lokalnej, 

arkusze z wypisanymi listami miejsc ważnych dla społeczności lokalnej, uczestniczyli w grze 

ulicznej „Oficer Dlaczego” odwiedzając różne instytucje i urzędy. 

Po rozpoznaniu zasobów m.in. na podstawie materiałów prasowych uczniowie wybrali 

ten, który uważali za szczególnie istotny, który przez projekt będą chcieli wzmocnić.  

Zanim go wybrali zorganizowali spotkanie z aktywistą P. Mateuszem Przyjaznym, 

Prezesem kaliskiego oddziału PTTK, które organizuje coroczną kwestę na odnowę  

starych, zabytkowych nagrobków na Cmentarzu Miejskim i zachęcił młodzież do działania na 

rzecz kaliskich pomników.  



Po udanym wywiadzie zrodził się pomysł własnego projektu uczniowskiego „Kalisz 

wielokulturowy w zabytkowych nagrobkach”.  

Uczniowie 3 krotnie uczestniczyli w warsztatach organizowanych przez CEO 

prowadzonych przez animatorów z Warszawy. Na jednym z nich zastanawiali się nad tym, 

kto może zostać sojusznikiem podjętych działań oraz w jaki sposób nawiązać z nim 

współpracę. Dowiedzieli się również jak przygotować się do rozmowy z potencjalnym 

sojusznikiem oraz w jaki sposób napisać podanie. 

Sojusznikami naszego projektu zostali: 

Prezydent Miasta Kalisza Pan Janusz Pęcherz,  

Pani Anna Woźniak Inspektor ds. ochrony zabytków w Wydziale Kultury i Nauki, Turystyki i 

Sportu Urzędu Miasta, 

Ks. Mirosław Antosiuk proboszcz parafii prawosławnej, 

Ks. Prałat Andrzej Gaweł i Ks. Przemysław Krzywański z parafii katedralnej, 

Pan Mateusz Przyjazny Prezes kaliskiego oddziału PTTK, 

Pan Maciej Błachowicz historyk i dziennikarz „Życia Kalisza”, absolwent naszej szkoły, 

dawnej „trójki” 

Państwo Żaneta i Marek Stodolni ze Stowarzyszenia Kalisz XXI 

Pani Katarzyna Garnuszewska – Goździewicz Dyrektor Gimnazjum nr 2  

 

Trzeba pamiętać, że w tradycję miasta wpisana jest wielokulturowość i 

wielonarodowość. Kalisz od najdawniejszych czasów był miejscem, gdzie przedstawiciele 

różnych narodów i kultur spotykali się ze sobą, by współtworzyć historię tego miejsca. To tu, 

w jednym miejscu, przy kaliskiej Rogatce, znajdują się 3 cmentarze; katolicki (1807), 

ewangelicki (koniec XVIII w.), prawosławny (1786). Nieco dalej jest również cmentarz 

żydowski. Obok licznych parafii katolickich, jest ewangelicko – augsburska i prawosławna z 

przepiękną cerkwią w Parku Miejskim. 

Cyprian Kamil Norwid pisał „Ojczyzna – to ziemia i groby. Narody tracąc pamięć tracą 

życie”. Dlatego my, młodzi ludzie, musimy pamiętać o tych, którzy tworzyli historię i klimat 

naszego miasta, otoczyć opieką miejsca pamięci aby zachować je dla pozostałych pokoleń – 

mówi jeden z uczniów, uczestnik projektu. 



Na tych zabytkowych cmentarzach spoczywają postacie świadczące o 

wielokulturowości miasta. Uczniowie zajęli się 3 wybranymi przez siebie postaciami 

ważnymi dla Kalisza i naszej szkoły. Są to: 

• Adam Chodyński – prawnik, dziennikarz, historyk i kronikarz Kalisza z drugiej 

połowy XIX w. – spoczywa na Cmentarzu Miejskim (katolickim) 

• Robert Pusch – założyciel Straży Pożarnej w Kaliszu i jej pierwszy prezes, 

właściciel hotelu „Wiedeńskiego” przy ul. Garbarskiej (koniec XIX w.) – 

spoczywa na cmentarzu prawosławnym (Luterska Górka)  

• Michał Piotrowicz Daragan – gubernator kaliski w latach 1885 – 1902, 

polonofil, który bardzo wiele uczynił dla Kaliszan. Dzięki niemu upiększono 

Park Miejski, wzniesiono nowy ratusz, teatr, przeniósł Szkołę Realną z 

Włocławka do Kalisza, zbudował budynek straży ogniowej, areszt miejski i co 

najważniejsze kolej, co świadczyło o nowoczesności miasta. Nasza szkoła z 

osobą Daragana jest szczególnie związana, ponieważ w 1889 roku na mocy 

jego decyzji powstała jako jedyna wówczas i powszechna na terenie Kalisza.. 

Swoją siedzibę miała w budynku przyklasztornym Franciszkanów. Na 

cmentarzu prawosławnym spoczywają jego bliźniacze córki Anna i Maria, a 

sam zmarł w Petersburgu w zapomnieniu w 1902 roku. Wcześniej car 

Aleksander II usunął go z Kalisza za propolską działalność. 

Uczniowie realizowali projekt przez 8 miesięcy pod opieką p. Grażyny Stępniewskiej. 

Mam nadzieję, że przez ten czas młodzi ludzie włączyli się w proces zarządzania naszym 

miastem, wszyscy czujemy się za nie odpowiedzialni zgodnie z myślą C. K. Norwida 

„Niepodobna jest tworzyć bez społeczności. Dlatego też na koniec projektu młodzież 

opracowała listę propozycji, które władze i mieszkańcy mogą zrobić, aby wzmacniać kapitał 

społeczny – mówi opiekun projektu pani Grażyna Stępniewska: 

• Czytać lokalną prasę i strony internetowe związane z miastem, żeby 

dowiadywać się o sprawach ważnych, 

• Pisać listy do redakcji lokalnych gazet, 

• Spotykać się z Radnymi oraz z Radami Osiedli by rozmawiać o problemach i 

sprawach ważnych, 

• Uczestniczyć w różnych imprezach kulturalno oświatowych np. Kaliszobranie, 

Dni Miasta, Kaliskie Spotkania Teatralne, 



• Pamiętać o rocznicach narodowych i lokalnych – brać udział w 

uroczystościach miejskich, 

• Zorganizować akcję sprzątania kaliskich, zabytkowych cmentarzy, na 

cmentarzu prawosławnym usunąć zbędną zieleń, 

• Popierać działania młodych ludzi, które służą wzmacnianiu kapitału np. nasz 

projekt, 

• Stwarzać młodzieży możliwość rozwoju swoich zainteresowań  

 

Została ona zaprezentowana naszym władzom 20 maja podczas prezentacji lokalnej.  

Jednak to nie koniec naszej przygody z projektem CEO. Już za tydzień, 30 maja 

zaprezentujemy go na Ogólnopolskiej Prezentacji Projektów Młodzieżowych w Zamku 

Królewskim w Warszawie.  

 

 


